DECRETO Nº 5.714

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010

CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E URBANÍSTICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho para Regularização Fundiária e Urbanística, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar n.º 667, de 29 de dezembro de 2009, que estabelece a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 2.º O Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto terá como objetivos:

I – promover as ações voltadas à regularização dos parcelamentos do solo e dos núcleos habitacionais, públicos ou privados, para fins residenciais, localizados em área urbana ou de expansão urbana, assim definidas por lei, bem como a reurbanização de assentamentos precários e favelas;

II – mobilizar, coordenar a comunicação e integrar as atividades das Secretarias Municipais envolvidas na regularização fundiária e urbanística;

III – zelar pelo cumprimento de prazos para atendimento às determinações dos órgãos federais e estaduais;

IV - fornecer todas as informações e cópias de documentos necessários à analise da situação da regularização;

V – obter, perante os órgãos federais ou estaduais, as anuências necessárias aos procedimentos de regularização fundiária e urbanística;

                                         VI – enviar para o Cartório de Registro de Imóveis competente a documentação necessária para a regularização do parcelamento do solo ou do núcleo habitacional.

Art. 3.º O Grupo Técnico de Trabalho para Regularização Fundiária e Urbanística será integrado por representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e da Companhia de Habitação da Baixada Santista – COHAB – ST.

§ 1.º A coordenação do Grupo Técnico será exercida pela Secretaria Municipal de Planejamento, e seus membros serão escolhidos entre os chefes de departamento, coordenadores e técnicos dessa pasta.

§ 2.º O coordenador do Grupo Técnico poderá convidar a participar das reuniões designadas os representantes de órgãos da Administração Pública Federal, Estadual e Municipal e de entidades privadas, quando a participação for justificada em razão da matéria constante da pauta da reunião.

Art. 4.º Os integrantes do Grupo Técnico constituído por este decreto serão nomeados por meio de decreto específico para essa finalidade.

Art. 5.º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico previsto neste decreto não são remuneradas, sendo, porém, consideradas como de relevante interesse público.

Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

                               Palácio “José Bonifácio”, em 09 de novembro de 2010.

                                                JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                  Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 09 de novembro de 2010.

                     CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                      Chefe do Departamento

PA 63217/2010-49

FORMALIZADO POR AHT